



КАРАР

« 3 » ИЮЛЬ 2023 й. № 408

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 3 » ИЮЛЯ 2023 г.

**О внесении изменений в некоторые решения
Правительства Республики Башкортостан**

Правительство Республики Башкортостан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**
Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в некоторые решения
Правительства Республики Башкортостан.

Премьер-министр
Правительства
Республики Башкортостан



А.Г. Назаров

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Башкортостан
от « 3 » июля 2023 года
№ 408

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые решения
Правительства Республики Башкортостан

1. В Программе деятельности Правительства Республики Башкортостан на срок своих полномочий до 2024 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 10 февраля 2020 года № 67 (с последующими изменениями):

1) пункты 4, 5 раздела «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» паспорта Программы изложить следующей редакции:

«3) ростом валового регионального продукта до 2,6 трлн. рублей;

4) ростом объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования до 600 млрд. рублей и обеспечением не ниже 5 места среди субъектов Российской Федерации в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата;»;

2) в пункте 1 таблицы «Основные ожидаемые результаты деятельности Правительства в указанной сфере» подраздела 4.1 «Новая экономика и инновации» раздела 4 «Обеспечение устойчивого экономического роста» цифры «2,3», «2,5» заменить соответственно цифрами «2,48», «2,62»;

3) в таблице «Основные ожидаемые результаты деятельности Правительства в указанной сфере» подраздела 5.1 «Инвестиции и трансформация делового климата» раздела 5 «Формирование благоприятного инвестиционного климата и создание условий для развития предпринимательства»:

а) в пункте 1 цифры «550,8», «651,4» заменить соответственно цифрами «535,7», «568,6»;

б) в пункте 4 слова «места» и цифру «6» заменить соответственно словами «места (не ниже)» и цифрой «5»;

4) в таблице раздела 2 «Цель и показатели приоритетного проекта» приложения № 19 к указанной Программе:

а) в пункте 1 цифры «550,8», «651,4» заменить соответственно цифрами «535,7», «568,6»;

б) в пункте 4 слова «Позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата» и цифру «6» заменить соответственно словами «Позиция в Национальном рейтинге состояния инвестиционного климата (не ниже)» и цифрой «5».

2. В государственной программе «Экономическое и инвестиционное развитие Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от 31 августа 2022 года № 494 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Башкортостан от 3 апреля 2023 года № 149):

1) раздел «Финансовое обеспечение государственной программы» паспорта государственной программы изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение государственной программы

Общий объем финансового обеспечения государственной программы в 2023-2028 годах составит 11306909,5 тыс. рублей,

в том числе за счет средств:

а) бюджета Республики Башкортостан – 11052171,0 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 2085015,2 тыс. рублей;

2024 год – 2276736,1 тыс. рублей;

2025 год – 1673238,0 тыс. рублей;

2026 год – 1672393,9 тыс. рублей;

2027 год – 1672393,9 тыс. рублей;

2028 год – 1672393,9 тыс. рублей;

б) федерального бюджета – 96188,5 тыс. рублей,

из них по годам:

2023 год – 40381,3 тыс. рублей;

2024 год – 54641,6 тыс. рублей;

2025 год – 1165,6 тыс. рублей;

в) внебюджетных источников –

158550,0 тыс. рублей, из них по годам:

2023 год – 26425,0 тыс. рублей;

2024 год – 26425,0 тыс. рублей;

2025 год – 26425,0 тыс. рублей;

2026 год – 26425,0 тыс. рублей;

2027 год – 26425,0 тыс. рублей;

2028 год – 26425,0 тыс. рублей»;

2) в разделе 6 «Сведения об участии муниципальных образований Республики Башкортостан в реализации государственной программы»:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Администрации монопрофильных муниципальных образований Республики Башкортостан (городские округа город Кумертау, город Нефтекамск, городские поселения город Белебей, город Благовещенск, город Белорецк) принимают участие в реализации мероприятий государственной программы, направленных на функционирование и развитие территорий опережающего развития Республики Башкортостан (далее – ТОР).»;

б) в абзаце пятом слово «ТОСЭР» заменить словом «ТОР»;

3) раздел «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы № 1 «Экономическое развитие Республики Башкортостан» (раздел 9.1) изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение подпрограммы	Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 2023-2028 годах составит 9650866,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
	а) бюджета Республики Башкортостан – 9396127,8 тыс. рублей, из них по годам:
	2023 год – 1620600,7 тыс. рублей;
	2024 год – 1556419,0 тыс. рублей;
	2025 год – 1555410,1 тыс. рублей;
	2026 год – 1554566,0 тыс. рублей;
	2027 год – 1554566,0 тыс. рублей;
	2028 год – 1554566,0 тыс. рублей;
	б) федерального бюджета – 96188,5 тыс. рублей, из них по годам:
	2023 год – 40381,3 тыс. рублей;
	2024 год – 54641,6 тыс. рублей;
	2025 год – 1165,6 тыс. рублей;
	в) внебюджетных источников – 158550,0 тыс. рублей, из них по годам:
	2023 год – 26425,0 тыс. рублей;
	2024 год – 26425,0 тыс. рублей;
	2025 год – 26425,0 тыс. рублей;
	2026 год – 26425,0 тыс. рублей;
	2027 год – 26425,0 тыс. рублей;
	2028 год – 26425,0 тыс. рублей»;

4) в приложении № 1 к государственной программе:

а) в графах 3-9 пункта 1 цифры и слово «1711,7 (2020 год)», «2330,1», «2521,6», «2702,7», «2877,5», «3063,1», «3275,1» заменить соответственно цифрами и словом «2000,0 (2021 год)», «2484,9», «2624,4», «2828,7», «3004,6», «3194,1», «3418,7»;

б) в графах 3-9 пункта 3 цифры «419,3», «550,8», «651,4», «744,8», «829,8», «918,3», «998,0» заменить соответственно цифрами «512,4», «535,7», «568,6», «612,6», «674,1», «743,2», «821,7»;

в) в пункте 2.4:

в графе 3 цифры «90» заменить цифрами и словом «77,0 (2021 год)»;

в графах 4-9 цифры «90,2», «90,3», «90,4», «90,5», «90,6», «90,7» заменить цифрами «79,9»;

5) в приложении № 2 к государственной программе:
а) пункты А, 1 изложить в следующей редакции:

«

№ п/п	Наименование государственной программы (подпрограммы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия)	Ответственный исполнитель, соисполнитель	Источник финансирования государственной программы	Коды классификации расходов бюджета Республики Башкортостан				Расходы по годам реализации государственной программы, тыс. рублей				
				Вед	РзПр	ЦСР	ВР	Всего	в том числе по годам:			
									2023	2024	2025	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
А	Государственная программа "Экономическое и инвестиционное развитие Республики Башкортостан"	Всего по государственной программе, в том числе: бюджет Республики Башкортостан		х	х	х	х	11306909,5	2151821,5	2357802,7	1700828,6	
				х	х	х	х	11052171,0	2085015,2	2276736,1	1673238,0	
				840	х	27.0.00.00000	х	841458,4	195061,3	129785,9	129785,9	
				824				956600,0	347601,9	604598,1	1100,0	
				825				9254112,6	1542352,1	1542352,1	1542352,1	
				федеральный бюджет	840	х		х	96188,5	40381,3	54641,6	1165,6
				местные бюджеты МР и ГО РБ	х	х	х	х	–	–	–	–
				государственные внебюджетные фонды	х	х	х	х	–	–	–	–
внебюджетные источники	х	х	х	х	158550,0	26425,0	26425,0	26425,0				
1	Подпрограмма "Экономическое развитие Республики Башкортостан"	МЭРИП РБ; Аппарат Правительства РБ; РГАУ МФЦ; РОИВ; по согласованию: АНО "ЦСР РБ"; ММО РБ ОМСУ РБ	Итого, в том числе: бюджет Республики Башкортостан	х	х	х	х	9650866,3	1687407,0	1637485,6	1583000,7	
				х	х	27.1.00.00000	х	9396127,8	1620600,7	1556419,0	1555410,1	
				840				142015,2	78248,6	14066,9	13058,0	
				825				9254112,6	1542352,1	1542352,1	1542352,1	
				федеральный бюджет	840			х	96188,5	40381,3	54641,6	1165,6
				местные бюджеты МР и ГО РБ	х	х	х	х	–	–	–	–
				государственные внебюджетные фонды	х	х	х	х	–	–	–	–
				внебюджетные источники	х	х	х	х	158550,0	26425,0	26425,0	26425,0

№ п/п	Наименование государственной программы (подпрограммы, основного мероприятия, регионального проекта, мероприятия)	Расходы по годам реализации государственной программы, тыс. рублей			Срок реализации мероприятия, годы	Целевой индикатор и показатель государственной программы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, мероприятие	Целевой индикатор и показатель подпрограммы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, мероприятие	Непосредственный результат реализации мероприятия, единица измерения	Значение непосредственного результата реализации мероприятия (по годам реализации государственной программы)
		в том числе по годам							
		2026	2027	2028					
1	2	13	14	15	16	17	18	19	20
А	Государственная программа "Экономическое и инвестиционное развитие Республики Башкортостан"	1698818.9	1698818.9	1698818.9	2023-2028	1-4	1.1-1.7; 2.1-2.4	х	х
		1672393.9	1672393.9	1672393.9					
		128941.8	128941.8	128941.8					
		1100.0	1100.0	1100.0					
		1542352.1	1542352.1	1542352.1					
		-	-	-					
		-	-	-					
		26425,0	26425,0	26425,0					
1	Подпрограмма "Экономическое развитие Республики Башкортостан"	1580991.0	1580991.0	1580991.0	2023-2028	1-2	1.1-1.7	х	х
		1554566.0	1554566.0	1554566.0					
		12213.9	12213.9	12213.9					
		1542352.1	1542352.1	1542352.1					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		26425,0	26425,0	26425,0					

»;

б) в графе 20 пункта 1.5.1 цифры «130» заменить цифрами «128»;

в) в графе 20 пункта 1.5.3 цифры «1895», «2195» заменить соответственно цифрами «1868», «2185»;

г) в графе 20 пункта 1.5.4 цифры «2552», «2867» заменить соответственно цифрами «2525», «2857»;

- д) в графе 20 пункта 1.6.1 цифры «101», «111» заменить цифрами «125»;
 е) в графах 2, 19 пунктов 1.9.1, 1.9.2 слова «социально-экономического» исключить;
 ж) пункты 1.10, 1.10.1, 1.10.6 изложить в следующей редакции:

«

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.10	Основное мероприятие "Развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг"	Аппарат Правительства РБ; РГАУ МФЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	9412662,6	1568777,1	1568777,1	1568777,1
			бюджет Республики Башкортостан	825	x	27.1.08.00000	x	9254112,6	1542352,1	1542352,1	1542352,1
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-
			местные бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	158550,0	26425,0	26425,0	26425,0
1.10.1	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ	Аппарат Правительства РБ; РГАУ МФЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	9319695,0	1553282,5	1553282,5	1553282,5
			бюджет Республики Башкортостан	825	0113	27.1.08.25120	600	9161145,0	1526857,5	1526857,5	1526857,5
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-
			местные бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	158550,0	26425,0	26425,0	26425,0
1.10.6	Консультирование граждан по вопросам в сферах охраны здоровья и социально-экономического развития, общественной безопасности, предупреждения и ликвидации кризисных и чрезвычайных ситуаций в рамках деятельности Ситуационного центра Республики Башкортостан	Аппарат Правительства РБ; РГАУ МФЦ	Итого, в том числе:	x	x	x	x	92967,6	15494,6	15494,6	15494,6
			бюджет Республики Башкортостан	825	0113	27.1.08.25120	600	92967,6	15494,6	15494,6	15494,6
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-
			местные бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-
			внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-

1	2	13	14	15	16	17	18	19	20
1.10	Основное мероприятие "Развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг"	1568777,1	1568777,1	1568777,1	2023-2028	2	1.5-1.7	х	х
		1542352,1	1542352,1	1542352,1					
		–	–	–					
		–	–	–					
		26425,0	26425,0	26425,0					
1.10.1	Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ	1553282,5	1553282,5	1553282,5	2023-2028	2	1.5-1.6	количество услуг, ед.	2023 – 5270000; 2024 – 5270000; 2025 – 5270000; 2026 – 5270000; 2027 – 5270000; 2028 – 5270000
		1526857,5	1526857,5	1526857,5					
		–	–	–					
		–	–	–					
		26425,0	26425,0	26425,0					
1.10.6	Консультирование граждан по вопросам в сферах охраны здоровья и социально- экономического развития, общественной безопасности, предупреждения и ликвидации кризисных и чрезвычайных ситуаций в рамках деятельности Ситуационного центра Республики Башкортостан	15494,6	15494,6	15494,6	2023-2028	2	1.7	количество проведенных консультаций, ед.	2023 – 146000; 2024 – 146000; 2025 – 146000; 2026 – 146000; 2027 – 146000; 2028 – 146000
		15494,6	15494,6	15494,6					
		–	–	–					
		–	–	–					
		–	–	–					

»;

з) в пункте 2.1:

в графе 9 цифры «956600,0» заменить цифрами «6600,0»;

в графах 10-11 цифры «347601,9», «604598,1» заменить цифрами «1100,0»;

и) в графе 20 пункта 2.1.1 цифры «2023 – 8» заменить цифрами «2023 – 5»;

к) пункт 2.1.5 считать пунктом 2.3.1 и изложить его в следующей редакции:

«

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.3.1	Создание и развитие инфраструктуры особых экономических зон, расположенных на территории Республики Башкортостан	МПЭИ РБ; АО "Корпорация развития РБ" (по согласованию)	Итого, в том числе:	x	x	x	x	950000,0	346501,9	603498,1	-
			бюджет Республики Башкортостан	824	0412	27.2.03.62690	800	346501,9	346501,9	-	-
						27.2.01.62690		603498,1	-	603498,1	-
			федеральный бюджет	x	x	x	x	-	-	-	-
			местные бюджеты МР и ГО РБ	x	x	x	x	-	-	-	-
			государственные внебюджетные фонды	x	x	x	x	-	-	-	-
внебюджетные источники	x	x	x	x	-	-	-	-			

1	2	13	14	15	16	17	18	19	20
2.3.1	Создание и развитие инфраструктуры особых экономических зон, расположенных на территории Республики Башкортостан	-	-	-	2023-2028	3	2.1	количество резидентов особой экономической зоны (нарастающим итогом), ед.	2023 – 13; 2024 – 14; 2025 – 15; 2026 – 16; 2027 – 17; 2028 – 17
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					

»;

л) в пункте 2.2.1:

в графе 2 слова «рамках реализации приоритетных инвестиционных проектов Республики Башкортостан» заменить словами «Республике Башкортостан»;

в графе 19 слова «в рамках заключенного инвестиционного соглашения об условиях реализации приоритетного инвестиционного проекта Республики Башкортостан» исключить;

в графе 20 цифру «2» заменить цифрой «5»;

м) в графе 20 пункта 2.2.2 цифру «6» заменить цифрой «1»;

н) в пункте 2.2.4:

в графе 2 слова «дизайн-центра печатной электроники» заменить словами «федерального центра технологий печати и микроэлектроники на территории Республики Башкортостан»;

в графе 19 слова «дизайн-центра печатной электроники» заменить словами «федерального центра технологий печати и микроэлектроники»;

о) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.3	Основное мероприятие "Обеспечение эффективного функционирования в Республике Башкортостан преференциальных территорий"	МПЭИ РБ; АО "Корпорация развития РБ" (по согласованию); АНО "ЦСР РБ"	Итого, в том числе:	x	x	x	x	950000,0	346501,9	603498,1	-
бюджет Республики Башкортостан			824	x	27.2.03.00000	x	346501,9	346501,9	-	-	
						27.2.01.00000		603498,1	-	603498,1	-
федеральный бюджет			x	x	x	x	-	-	-	-	
местные бюджеты МР и ГО РБ			x	x	x	x	-	-	-	-	
государственные внебюджетные фонды			x	x	x	x	-	-	-	-	
внебюджетные источники			x	x	x	x	-	-	-	-	

1	2	13	14	15	16	17	18	19	20
2.3	Основное мероприятие "Обеспечение эффективного функционирования в Республике Башкортостан преференциальных территорий"	-	-	-	2023-2028	3	2.1	x	x
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					
		-	-	-					

»;

п) пункты 2.3.1-2.3.2 считать соответственно пунктами 2.3.2-2.3.3;

р) пункт 2.3.3 исключить.

3. В разделе XIX «Министерство экономического развития и инвестиционной политики Республики Башкортостан» Перечня показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти Республики Башкортостан и их плановых значений на текущий год (с поквартальной разбивкой) и два последующих года, утвержденного распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 28 марта 2016 года № 272-р (с последующими изменениями):

а) в пункте 2.1 цифры «130» заменить цифрами «128»;

б) в пункте 3.1 цифры «2330,1», «2521,6» заменить соответственно цифрами «2484,9», «2624,4»;

в) в пункте 3.2 цифры «550,8», «651,4» заменить соответственно цифрами «535,7», «568,6».